Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение
основная общеобразовательная школа п.Климковка

Белохолуницкого района Кировской области

ПРИКАЗ

30.08.2024 г.                                                                                                                           № 77

Об  утверждении  списка  учебников
для обучающихся 1-9-х классов
на 2024-2025 учебный год

В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 31 мая 2021 г. № 286 «Об
утверждении федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования»

(зарегистрирован Минюстом России 5 июля 2021 г., регистрационный № 64100), с изменениями внесенными
приказом Минпросвещения России от 18 июля 2022 № 569 (зарегистрирован  Минюстом России 17 августа 2022 г.,
регистрационный номер № 69676), Приказа Министерства просвещения Российской Федерации от 31 мая 2021 г. №
287 «Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта основного общего образования»

(зарегистрирован  Минюстом России 5 июля 2021 г., регистрационный № 64101), с изменениями, внесенными
приказом Минпросвещения России от 18 июля 2022 г. № 568 (зарегистрирован Минюстом России 17 августа 2022 г.,

регистрационный № 69675)
приказываю:

1. Утвердить перечень учебников, используемых в образовательном процессе школы
для обучающихся 1-9-х классов на 2024-2025 учебный  год:
1.1. Перечень учебников для реализации основной образовательной программы начального
общего образования  (1 - 4 классы)

№
п/п

Предмет Класс Автор, наименование учебника Издательство

1 Русский язык 1

Горецкий В.Г., Кирюшкин В.А.,
Виноградская Л.А., Бойкина М.В.
Русский язык. Азбука: 1-й класс: в 2
частях.

16-е издание,
переработанное,
 АО «Издательство
«Просвещение» 2023

Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский
язык: 1-й класс: учебник

15-е издание,
переработанное,
 АО «Издательство

2

3

4

В.П.Канакина, В.Г.Горецкий «Русский
язык. 2 класс»
В.П.Канакина, В.Г.Горецкий «Русский
язык. 3 класс»
В.П.Канакина, В.Г.Горецкий «Русский
язык. 4 класс»

«Просвещение» 2023
АО «Издательство
«Просвещение» 2022
АО «Издательство
«Просвещение» 2022

2 Литературное
чтение

1

2

3

4

Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г.,
Голованова М.В. и другие Литературное
чтение: 1-й класс: учебник: в 2 частях
Л.Ф.Климанова, В.Г.Горецкий
«Литературное чтение. 2 класс».
Л.Ф.Климанова, В.Г.Горецкий
«Литературное чтение. 3 класс»
Л.Ф.Климанова, В.Г.Горецкий

16-е издание,
переработанное,
 АО «Издательство
«Просвещение» 2023

АО «Издательство
«Просвещение» 2022

«Литературное чтение. 3 класс» АО «Издательство
«Просвещение» 2022

3 Математика 1

2

3

4

Моро М.И., Волкова С.И., Степанова
С.В. Математика: 1-й класс: учебник: в
2 частях
М.И.Моро Математика. 2 класс.
М.И. Моро, М.А. Бантова. Математика.
3 класс.
М.И. Моро, М.А. Бантова. Математика.
3 класс.

15-е издание,
переработанное,
 АО «Издательство
«Просвещение» 2023
АО «Издательство
«Просвещение» 2022
АО «Издательство
«Просвещение» 2022

4 Окружающий
мир

1
2
3

4

А.А.Плешаков «Мир вокруг нас»
А.А.Плешаков, «Мир вокруг нас»
А.А.Плешаков, «Мир вокруг нас»
А.А.Плешаков, «Мир вокруг нас»

АО «Издательство
«Просвещение» 2023

5 Иностранный
язык

2

3

4

И.Л.Бим, Л.И.Рыжова, Л.М.Фомичева
Немецкий язык «Первые шаги» 2 класс.

И.Л.Бим, Л.И.Рыжова, Л.М. Немецкий
язык «Первые шаги» 3 класс.

И.Л.Бим, Л.И.Рыжова, Л.М. Немецкий
язык «Первые шаги» 4 класс.

22-е издание,
переработанное
АО «Издательство
«Просвещение» 2023

АО «Издательство
«Просвещение» 2022

6 Музыка 1

2

3

4

Е.Д.Критская, Г.П.Сергеева,
Т.С.Шмагина. Музыка 1 кл.
Е.Д.Критская, Г.П.Сергеева,
Т.С.Шмагина. Музыка 2 кл.
Е.Д.Критская, Г.П.Сергеева,
Т.С.Шмагина. Музыка 3 кл.
Е.Д.Критская, Г.П.Сергеева,
Т.С.Шмагина. Музыка 3 кл.

АО «Издательство
«Просвещение» 2022

7 Изобразитель-
ное искусство

1
2

3

4

Е.И.Коротеева «Искусство и ты»
Л.А.Неменская, Н.А.Горяева
«Искусство вокруг нас»
Л.А.Неменская «Каждый народ –
художник»
Л.А.Неменская «

АО «Издательство
«Просвещение» 2022

8 Технология  1

2

3

4

Роговцева Н.И., Богданова Н.В.,
Добромыслова Н.В. Технология, 1 кл.
 Роговцева Н.И., Богданова Н.В.,
Добромыслова Н.В. Технология, 2 кл.
Роговцева Н.И., Богданова Н.В.,
Добромыслова Н.В. Технология, 3 кл.

Роговцева Н.И., Богданова Н.В.,
Добромыслова Н.В. Технология, 3 кл.

АО «Издательство
«Просвещение» 2022

9 Физическая
культура

1
2
3

4

В.И.Лях. Физическая культура. 1-4
классы.

АО «Издательство
«Просвещение» 2022

10 Финансовая
грамотность

1

2
3

С. Федин. Пособие по финансовой
грамотности

Вита-Пресс. 2020

11 ОРКСЭ 4 Основы религиозных культур и
светской этики. Основы православной
культуры: 4 класс /О.Ю.Васильева,
А.С.Кульберг, О.В.Корытко.

АО «Издательство
«Просвещение» 2023

2.1. Перечень учебников для реализации основной образовательной программы основного
общего образования  (6, 7, 8, 9 классы)

№
п\п

Предмет Класс Автор, название учебника Издательство

1 Русский язык 6 Баранов М.Т., Ладыженская Т.А., Трос
тенцова Л.А. и др. Русский язык в 2
частях

АО «Издательство
«Просвещение»
2023

7 Л.А.Тростенцова, Т.А.Ладыженская,
А.Д.Дейкина, О.М.Александрова
«Русский язык. 7 класс»

АО «Издательство
«Просвещение»
2022

8 С.Г.Бархударов, С.Е.Крючков, Л.Ю.
Максимов, Л.А.Чешко
 «Русский язык. 8 класс»

АО «Издательство
«Просвещение»
2022

9 С.Г.Бархударов, Л.А.Чешко
 «Русский язык. 9 класс»

АО «Издательство
«Просвещение»
2020

2 Литература 6 Полухина В.П., Коровина В.Я., Журавл
ёв В.П. и др./Под ред. Коровиной В.Я.
Литература в 2 частях.

АО «Издательство
«Просвещение»
2022.

7 В.Я.Коровина. Литература 7 кл.  АО «Издательство
«Просвещение»
2022

8 В.Я.Коровина. Литература 8 кл. АО «Издательство
«Просвещение»
2022

9 В.Я.Коровина. Литература 8 кл. АО «Издательство
«Просвещение»
2022

3 Немецкий язык 6 Бим И.Л., Садомова Л.В., Санникова Л.
М.
Немецкий язык в 2 частях

АО «Издательство
«Просвещение»
2023

7 И.Л.Бим Немецкий язык, 7  кл. АО «Издательство
«Просвещение»

2022
8 И.Л.Бим Немецкий язык, 8 кл.

АО «Издательство
«Просвещение»
2022

9 И.Л.Бим Немецкий язык, 8 кл.

АО «Издательство
«Просвещение»
2022

4 Математика 6 Математика: 6-й кл. учебник:
Г.В.Дорофеев, И.Ф.Шарыгин,
С.Б.Суворова и др.

АО «Издательство
«Просвещение»
2020

Алгебра 7

8
9

Ю.Н.Макарычев, Н.Д.Миндюк

Дорофеев Г.В., Суворова С.Б., Бунимо
вич Е.А. и др.

АО «Издательство
«Просвещение»,
2023

АО «Издательство
«Просвещение»,201
9 г.

Геометрия 7,8,9 Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф.,

Кадомцев С.Б. и др. Геометрия. 7-
9 классы

АО «Издательство
«Просвещение»,
2019 г.

Вероятность и
статистика

7
8
9

И.Р.Высоцкий, И.В.Ященко
№Вероятность и статистика» 7-9 кл.

АО «Издательство
«Просвещение»,
2023

5  Информатика  7 Босова Л.Л., Босова А.Ю.
Информатика: учебник для 7 класс

БИНОМ. Лаборатория з
наний, 2019

8 Босова Л.Л., Босова А.Ю.
Информатика: учебник для 8 класс

БИНОМ. Лаборатория з
наний, 2019

9 Босова Л.Л., Босова А.Ю.
Информатика: учебник для 8 класс

БИНОМ. Лаборатория з
наний, 2019

6

Всеобщая
история

5 Вигасин А.А., Годер Г.И., Свенцицкая
И.С. Всеобщая история. История
Древнего мира.

АО «Издательство
«Просвещение»
2023

6 Агибалова Е.В., Донской Г.М.
Всеобщая история. История Средних в
еков

АО «Издательство
«Просвещение»
2022

7 Юдовская А.Я., Баранов П.А.,
Ванюшкина Л.М. Всеобщая история.

АО «Издательство
«Просвещение»
2021

8 Юдовская А.Я., Баранов П.А.,
Ванюшкина Л.М. Всеобщая история.

АО «Издательство
«Просвещение»
2021

9 Юдовская А.Я., Баранов П.А.,
Ванюшкина Л.М. Всеобщая история.

АО «Издательство

«Просвещение»
2021

История
Отечества

6 Н.М.Арсентьев, А.А.Данилов,
П.Ф.Стефанович, А.Я. Токарева и
др.История России.

Просвещение, 2023

7 И.Л. Андреева, И.Н.Фёдорова, И.В. Ам
осов «История России. XVI – конец
XVII в. 7 класс»

Дрофа, 2021 г.

8 И.Л. Андреев, И.В. Амосова, Л.М.
Ляшенко, И.А. Артасов История
России конец 17-18 век. 8 класс

Дрофа, 2021 г.

9 Ляшенко Л.М.,Волобуев
О.В.,Симонова Е.В.,Клоков В.А.
История России. 9 класс. XIX - начало
XX века

Дрофа, 2021 г.

7

Обществознание 6 Боголюбов Л. Н, Рутковская Е. Л,
Иванова Л. Ф. Обществознание. 6
класс.

АО «Издательство
«Просвещение»
2023

7 Боголюбов Л.Н., Городецкая Н.И.,
Иванова Л.Ф. и др. / Под ред.
Боголюбова Л.Н., Лазебниковой А.Ю.,
Городецкой НИ. Обществознание 7
класс

АО «Издательство
«Просвещение»
2021

8 Боголюбов Л.Н., Городецкая Н.И.,
Иванова Л.Ф. и др. / Под ред.
Боголюбова Л.Н., Лазебниковой А.Ю.,
Городецкой НИ. Обществознание 8
класс

АО «Издательство
«Просвещение»
2021

9 Боголюбов Л.Н., Лазебникова А.Ю.,
Матвеев А.И. "Обществознание. 9
класс.

АО «Издательство
«Просвещение»
2021

8

География 6 А.И.Алексеев, В.В.Николина,
Е.К.ЛипкинаГеография. Начальный
курс. 6 класс.

АО «Издательство
«Просвещение»
2023

7 Душина И.В., Смоктунович Т.Л.
География: 7 класс.

Издательский центр
ВЕНТАНА ГРАФ 2021
г.

8 Пятунин В.Б., Таможняя Е.А.
География России.  Природа.
Население. Учебник для 8 класса

Издательский центр
ВЕНТАНА ГРАФ 2021
г.

9 Таможняя Е.А. География. 9 класс.
География России. Хозяйство. Регионы

Издательский центр
ВЕНТАНА ГРАФ 2021
г.

https://shop.prosv.ru/katalog?FilterByArrtibuteId=3!84548
https://shop.prosv.ru/katalog?FilterByArrtibuteId=3!84548
https://gdz.ru/class-7/geografiya/dushina-smoktunovich/

Биология 6 Пасечник В.В. Биология 6 класс АО «Издательство
«Просвещение»
2022

7 Пасечник В.В., Каменский А.А.,
Швецов Г.Г.и др. / Под ред. Пасечника
В.В. Биология 7класс.

АО «Издательство
«Просвещение»
2021

8 В. В. Пасечник, А. А. Каменский, Г. Г .
Швецов / под ред. В . В . Пасечника.
Биология 8 класс.

АО «Издательство
«Просвещение»
2022

9 В. В. Пасечник, А.А.Каменский,
Е.А.Криксунов, Г.Г.Швецов  Биология.
Введение в общую биологию. 9 класс

АО «Издательство
«Просвещение»
2021

9 Физика 7 Перышкин А.В. Физика 7 класс Дрофа, 2021 г.

8 Перышкин А.В. Физика 8 класс Дрофа, 2022 г.

9 Перышкин А.В. Физика 9 класс Дрофа, 2021 г.

10

Музыка 6 Г.П.Сергеева, Е.Д.Критская. Музыка 6
класс

АО «Издательство
«Просвещение»
2022

7 Г.П.Сергеева, Е.Д.Критская. Музыка 7
класс.

АО «Издательство
«Просвещение»
2021

8 Г.П.Сергеева, Е.Д.Критская. Музыка 8
класс.

АО «Издательство
«Просвещение»
2021

11

Изобразительно
е искусство

6 Неменская Л.А./Под ред. Неменского Б
.М. Изобразительное искусство
6 класс

АО «Издательство
«Просвещение»
2022

7 Неменская Л.А./Под ред. Неменского Б
.М. Изобразительное искусство
7 класс

АО «Издательство
«Просвещение»
2021

12 Технология

6

Глозман Е. С., Кожина О. А., Хотунцев
Ю. Л., Кудакова Е. Н. Технология 6
класс

АО «Издательство
«Просвещение»
2022

7

Глозман Е. С., Кожина О. А., Хотунцев
Ю. Л., Кудакова Е. Н. Технология 7
класс

АО «Издательство
«Просвещение»
2022

 8 Глозман Е. С., Кожина О. А., Хотунцев
Ю. Л., Кудакова Е. Н. Технология 8
класс

АО «Издательство
«Просвещение»
2022

13 Физическая
культура

 6, 7

М.Я.Виленский, И.М.Туревский,
Торчкова Т.Ю. и др. Физическая
культура. 5-7 классы.

АО «Издательство
«Просвещение»
2022

8, 9  В.И.Лях, А.А.Зданевич. Физическая
культура. 8-9 классы.

АО «Издательство
«Просвещение»
2021

14 ОДНКНР 6 Н. Ф. Виноградова, Т.Э.Мариносян.
Основы духовно-нравственной
культуры народов России 6 класс

Издательский центр
ВЕНТАНА ГРАФ,
2022  г

15 Финансовая
грамотность

6, 7

Чумаченко В.В., Горяев А.П.
Основы финансовой грамотности. ...
Учебно-методический комплекс
по финансовой грамотности для 5-
7 классов общеобразовательной школы

ВИТА-ПРЕСС, 2020
г.

Директор школы: __________ /И.Л.Лапина/

		2024-10-15T15:10:44+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЁННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ОСНОВНАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА П. КЛИМКОВКА БЕЛОХОЛУНИЦКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ